
0 Prefeito do Municfpio de Mangueirinha,  Estado do Parana, submete a
apreciacao do` Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art.  1EO 'Fica  aberto  no  or¢amento  do  exerci'cio  corrente,  urn  Cfedjto
Especial no\valor de R$1.589.305,16 (Hum milhao, quinhentos e oitenta e nove
mil, trezentos e tinco reais e dezesseis centavos), q`ue servifa  para as .dotac6es
ongamenfari.as conforme segue:

06 -SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS, PLANEJAMENTO E P.
06.01 -Departamento de Obras e Engenharia
119-4.4.90.51.00.00.00.00-1000 0bras e Instala¢6es
07 -' SECRETARIA bE FINANCAS   .
07.01  Departamento Confabil -Financeiro
746-3.3.90.93.00.00.00.00-1947 -Indenizac6es e Restitui¢6es
747-3.3.90.93.00.00.00.00-3939 -Indeniza¢6es e Restituic6es
748-3.3.90.93.00.00.00.00-4937 -Indenizac5es e Restituic5es,
749-3.3.90.93.00.00.00.00-4934 -Indenizac6es e R,estituic6es
11 I SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
11.02 Fundo_Munic. dos Direitos da Crianca e Adoles'centes -
C.Tutelar
745-3.3.90.30.00.00.00.00-4935 -Material de Consumo
751-3.`3.90.30.00.00.00.00-1880 -Material de Consumo
752J3.3.90.30.00.Od.00.00-1883 -Material de Consumo
11.03 Fiindo Municipal de Assjstencia Social
743-3.3.90.30.00.'00.00.00-4938 -Materia'l de-Consunio
744-4.4.90.52.00.00.00.00-Equipamento e Ma`terial Permanente
750-4.4.90.51.00.00.00.00-1000 0bras e Instalac6es
Valor Total

1.600,00
6.025,76
9.500,00
4.473,39

19.445,78
1.269,01
2.810,03

40.000,00
20.000,00

365.ooo,oo
1.589.305,16

\

Art. 2.a Para cobe'rtura do que trata o artigo  lq deste Cfedito Especial,
`. fica indicado como recurso Superavit e Excesso de Arrecada¢ao) confo[me segue:

RECURSOS:
Superavit fonte 1947
Superavit fonte 3939
Superavit .fonte 4937
Superavit fonte 4934
Superavit fonte 1880
Superavit fonte 1883
Superavit fonte 1000
Excesso de Arrecada ao fonte 1947              '

1.402,08
6.025,76• 9.313,62

4.473,39
1.269,01
2.810,03

1.484.181,19
197,92

Pra€a Francisco A-ssi-s Reis,  1060  -  Fone:  (46) 3243-80cO  -  Mangueirinha  -  PR
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MUNIC±PIO  DE MANGUEIRINHA
ESTADO  DO  PARANA

Excesso de Arrecada§5o fonte 4937                     ` 186,38
Excessp de Arrecada¢ao Fonte 4935 19.445,78
Excesso de Arrecadac5o Fonte_ 4938          ' .  _   60.000,00
ValorTotal...............'...'[.--.,.,,ii,-,,..,I[.|I,,,,„III|-||[||-.;i--.I.--I+..Ji.ii....I.1.589.305,16

Ai+ 3.a Esta Lei entrafa em vigor na data de sua..publicac.ao,. revogadas
as disposi€6es em contfario.

\

§ARAARA:`tTi!i€l€lpALDERANOuEENHA

Receriid6.t$7n:QirLoife

Praca Francisco Assis `Reis,  1060  -  Fone:  (46) 3243-80cO  -  Mangueirinha  -  PR `
0¥



MUNIcfpIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO  DO PARANA

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

`  REFERENTE PROJET,O DE LEI N.a 009/2020

0 Projeto de Lei em pauta, trata de autorizac5o para abertura de Cr6dito
Especial  por  Superavit e  Convenios  no  Ongamento  do  Exercfcio  Corrente,  para
que  pbssam  ser executados  os  programas e  implemento de'a¢6es  de  apoio  a
projetos'  de   desenvolvimento   desta   municipalidade,   sendo   o   Municl'pio   de
Mangueirinha -beneficiado com recu`rsos atrav6s de convenios.

Solicitamos  as  Vossas  Senhorias,  com  \maxima   urgencia,  que  se-jam
aprovad;-.6-.a;:-;t-nt;-pr'oi={5rt==-a-d'':-in-'vrsvt=.q'L';'`€-I;n6r=Tii-t'd;;iTe--de'v-::;:c`
observar  os  `prazos  para  ini'cio  do  processo  ricitat6rio,  execucao  de  obras  e
aquisicab dos equipamentos.

Justificamos que estas despesas, n5o estavam previstas para o exercfcip
de 2020, tendo em vista que estes recursos/convenios foram assinados apenas
em 2020, conforme c6pia dos mesh+os em anexo.

Segue  infra,  rela¢ao  dos  convenios  aprovados/assinados  em  favor  do
Munici'pio de Mangueirinha, sendo objeto do presente projeto de lei:
Superav`it fonte 1947 R$  1.402,08
Superavit fonte 3939 R$ 6.025,76
Superavit fonte 4'937 RS '9.313,62
Superavit fonte 4934                                          ' R$ 4.473,39
Superavit fonte 1880 R$  1.269,01
Superavit fonte 1883 R$ 2.810,03
Superavit fonte 1000 R$  1.484.181,19
Excesso de Arrecadacao fonte 1947   ' ` R$  197,92
Excesso de Arrec`adacao fonte 4937 R$  186,38
Excesso de Arrecadacao ` Fonte 4935 R$  19.445,78
Excesso de Arreca'dacao Fonte 4938 •          RS_60.000,00
Valor Total '      R$1.589.305,16

Diante do exposto, a administrag5o conta com a apreciac5o de referide

##pi::qL::netope;I:mi:OTJ:=:geof:;:i.ELr=:fa#::I-#EFE!sJaE#_:LEo.sso

Gabinete'do Prefeito do Munjcl'pio de Mangueirinha, aos seis`dias do me;
de mango de clois

Praca Franci

E MORAES

|8aoMa.n?#j:i:n{86) 324S.8oco -  Mangueirinha  -  PR
r



MUNIC±PIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO  DO` PARANA

Ofl'cio n.a 222/2020` -Executivo               Mangueirinha/PR,12 de mango de 2020.

Excelentissimo Senhor
ISAIAS TRAMBULAl(
Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Mangueirinha-PR.

0  Executivo  Municipal,  atrav6s do  seu  Prefeito que ao final  sub`screve,
encaminha justifroativa  referente ao  Projeto de Lei  n.0 009/202.0, a fim  de
ser anexado` ao projeto -supra.-

Contando com o apoio do Legislativo, antecipamos agradecimentos.

kespeitosamente,

DE MORAES
P\[if,;,i,todoMu

•jARARA !i'iuitlcmAI DE MANcuEiRiNHA  _

n#ffi`odeMangueirinha

Pracd Francisco Assis Reis,  1060  -  Fone:  (46) 3243-80cO  -  Mangueirinha  -  PR
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Extrato conta corrente

Cliente -Conta atual

Agencia                 226 7-5
Conta corrente    25681-1     FEAS VEICuLOADAP
Periodo do
extrato

Lancamentos

Mss atual

Dt.                   Dt.
balancete  movimento      Ag. Origem            Lote       Hist6rico
20/08/2019                                        0000                   00000       000  Saldo Anten.or

®

G3340513466866137
05/03/202013:49:55

Documento         ValorRS                     :   §eld`9,

6.025.76C
.,``....-,

6.025,76 C
0,00

31/03/2020
0,00

01/04/2020

oBSERvnc:OES :

Transa9ao efetuada com sucesso por:  JD396449 TATIANE NONNEMACHER

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeApj 35.bb?tokensessao=91 c4744fc204c69a57816e 1 c...    05/03/2020 •:i-.i
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ro_givlJ
Cliente -Confa atual

Extrato conta corrente

Agencia                  2267-5
Conta corrente    26535-7    MANGUEIRINSIGrv ESTR4
Periodo do
extrato

Lancamento§

Mes atual

®

balaDntcete  movr#.ento        Ag. Origem                 Lote        Hist6rico
29/01/2020                                             0000                          00000          000  Salclo Anterior

G335051409829466008
05/03/2020  14: 12:48

Documento              Valor RS                Saldo

a,00  C

Invest.com Resgate Autom.
Saldo
Juros
Data de Debito de Juros
loF
Data de Debito de loF

Saldo de fundos de investimento

9.384,58 C
9.384,58 C

0,OC

31/03/2020
0,00

01/04/2020

S.Pdblico Automatico                                                                                                                                                                                                                                                       `(    9.384,58

OBSERVACOES :

Transagao efetuada com sucesso par: J8528698 LUIZ  MARSARO  JUNIOR

https://aapj.bb.com.br/aapjthomev2.bb?tokensessao=7aa2ad48ea5d8e5 8ba21 c596e83...   05/03/2020



REFEITURA MUNILjlrAL I/E=  IVIAl`uuLir`..`I ]n
azao Analitico em  Formato de  Ficha -Periodo de 01 /01 /2019 ate 31 /12/2019

ata                        Hist6rico

Conta.                48673     BB.  Emenda Aq.Veic.  C,'c  26535-7

10/09/19

31 /10/19

30/11/19

31 /12/19

®

Arrecadaeao  11225  (lote  3174)  da  receita  or€amertaria  291   ref   Emer`cla 201971170002
Aq.Veic   C/c  26535-7  (417180811020000)
Arrecadacao  11243  (lote  3193)  da  receita  oreamentaria  292  ref   Pendimentos  Fonte  4937
(41321001 1990100) .
Arrecadaeao  12468  (lote 3690)  da  receita oreameritaria  292  ref   Pendimentos  Fcinte 4937

(41 321 00 1  1 9901 00) .
Arrecada?ao  12637  (lote  3794)  da  receita orcamentaria  292  ref   Pendimentos  Fonte 4937

(41321001 1990100) .

6C .957 00 -

93 63 -

85 80 -

77'  1 9  -

Total  de  [i€bitos                                     61.2..3 62

Tctal de cid,.tos                                         0 00

Salcc  A.tual,                                       i312-3 62
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Extrato conta corrente

Cliente -Conta atual

Agencia                 2267-5
Conta corrente    25917-9    MANGUEIRINHSIGT\/ BLPS84
Perfodo do
extrato

Lancamentos

Mes atual

Dt-                     Dt.
balancete  movimento
2J102J2020

a

Ag.  origem             Lote       Hist6rico

0000                   00000       ooo saldo Anterior

G 33405134668661312
05/03/202013:50:44

Documento         Valor RS Sa'do
-         ,    `,      ,:`

4.473,39 C

4.473,39 C'-'    .    -0,00   .

31 /03/2020
0,00

01/04/2020

OBSERVZICOES :

Transacao efetuada com sucesso por: JD396449 TATIANE NONNEMACHER

https://aapj.bb.com.br/aapjthomeApj3 5.bb?tokensessao=91 c4744fc204c69a5 7816e I c...    05/03/2020 ``-;1<
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANuul=Ir`INm
3azao Analitjco em  Formato de Ficha -Periodo de 01 /01 /2019 ate 31/12/2019

Data                        Hist6rico                                                                                                                                                                                                                                                                                                   Valor

Conta:                48375     BB-Emenda Aq.Veic   Ci'c  25917-9

31/12/18                SALDO  ANTEF3loF`

25/01/19               Pagamento do(a)  resto  a  pagar  1738  0812501.
31/01/19               Arrecadaeao  472  (lote  132)  da  receita  orcamentana  168  ref.  Bendimentos  Fonte  4934

(41321001  1720000) .
28/02/19              Arrecadaeao  l064  (lote  361)  da  receita  or?amentaria  168  ref.

(413210011720000) .
31/03/19              Arrecadaeao 2056  {lote  726)  da receita  oreamentana  1 68.ef

(413210011720000) .
30/04/19              Arrecadaeao 2626  (lote 964) da  receita orcamentaria  1 68  ref

(413210011720000) .
31/05/19              Arrecada?ao  4718  (lote  1449)  da  receita or?amentaria  l68  ref

(41321001 1720000) .
28/06/19              Arrecada?ao 5573  (!ote  1635)  da  receita oreamentaria  l68  ref

(41321001 1720000) .
28/06/19              Arrecada?ao 6828  (lote  1927)  da  receita creamentaria  1 68  'et

(413210011720000)
01/07/19              Anula?ao de arrecada?ao  20 da  receita orcamer`tana  168 ref

3,,o7,,¢,
(413210011720000) .
Arrecada?ao 7948  (late 2230)  da receita or?amentaria  168  ref
(413210011720000) .

30/08/19              Arrecada?ao 8239  (lote  2404)  da  receita orcamentaria  1 68  ref
(41321001 1720000) .

®

Bendimentos  Fonte 4934

Bendimentos  Fonte 4934

Bendimentos  Fonte 4934

Bendimentos  Fonte 4934

Bendimentos  Fonte 4934

Pendimentos  Fonte 4934

Pendimentos  Fonte 4934

Bendimentos  Fonte 4934

Per`dimentos  Forite 4934

-?/,,/`-=-

i`;      :       ,,,1,        .

Total  de  [ebitos:

303.808,47 i
294.000,00 -

467.62  +

17,66 -

16,98  -

1'8.96  -

19 56  -

1T 06  -

17 06  -

17,¢6  -

20 82 -

i, 26 -

6Cu£  98

Total de cr€ditos.                              294 01706

Salco All.al.                                    10 396 39

=,i-,.....-

I I,.J  i ,.,,-J  -:,a,
f    ,i',-.\               i1'`  _    .      ,                _ -.--------.

__-------

)fogiv



r{[rE=i I ur`A iyiui`i`,I.  ^L -I  ,,,, `.._._.. ` .......
azao Analitico em  Formato de  Ficha -Periodo de 01 /01 /2018 ate 31 /12/2018

Data                        H ist6rico

Conta.                48375     BB-EmendaAq.Veic   C/c  25917-9

04/06/18               ArrecadaQao 4009  (lote  1267)  da  receita  or?amentaria  232  ref.
Microonibus  C/c  25917-9  (424180811010000)

30/06/18              Arrecada?ao 5558  (lote  1728)  da  recetta or?amentaria 234  ref
(41321001  1540000) .

31/07/18               Arrecadaeao 6801   (tote  2071)  da  receita  c`r?amentaria  234  ref
(41321001 1540000) .

31/08/18               Arrecadaeao  8006  (lote  2354)  c!a  receita  orcamentaria  234  'ef.
(41321001  1540000) .

30/09/18              Arrecadaeao 8702  (iote 2590)  da  receita or?amentaria 234  ref
(413210011540000) .

31/10/18               Arrecada?ao  9778  (lote  2895)  da  receita  or?amentaria  234  reT.
(41321001  1540000) .

30/11 /18

31 /12/18

®

Arrecadacao  10643  (lote  3171 )  cla  recei{a orcamentaria  234  ref

(413210011540000) .
Arrecada?ao  12077  (lote 3496)  da  receita orcamentaria  234  ref
(41321001 1540000) .

Emenda 37020007  -Aquis

Bendimentos  Forte  4934

Bendimentcts  Fonte  4934

Pendjmentos  Forite 4934

Fiendimentos  Fonte  4934

Pendimentos  Fonte 4934

.  Bendimentos  Fonts 4934

.  Pendimentos  Fonte 4934

•      `   _``    .  .

300.000.00 -

49-,  65 -

576  1 4  -

603 54 --

498 69 -

581  57 -

52`- 05  ..

532 83  +

Total  c}e  Eec,itos.                                  303  8C6.47

Total  de  cr6c!itos                                                 0 00

Saldc  Atual:                                 303.808.47



Secretaria de Assistencia Social
Mangueirinha -Parana

Plane de Aplica¢ao de Recursos Financeiros Deliberacao 052/2016
CEDCA -FIA -APRENDIZAGEM

Fonte Prioridades de Aplicacao:

4935 Custeio/Consumo-
R$ 19.445, 78

Conta TOTAL DO SALDO

; Concorrente26173-4 R$ 19.445, 78

MANGUEIRINHA,  03  DE  MARCO  DE  2020.

Era-h-ti:ITS-6;`re;;Ldo`;--santb;''`'
Secret5ria de Assistencia Social
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Extrato conta corrente

Cliente -Conta atual

Agen cia                 2267-5
Conta corrente    19978-8    PMM  DOACAO  -FIA
Periodo do
extrato

Lancamentos

Mes atual

Dt.                    Dt.
balancete  movimento
20/08/2019

®

Ag.  origem             Lote       Hist6rico

0000                   00000       OOo  saldo Anterior

G33405134668661315
05/03/202013:54:39

Documento         Valor RS                         Saldo

1  ?69,91..9

1.269,01  C

. , P.00
31/03/202C)

0,00
01/04/2020

OBSERvngoEs :

Transacao efetuada com siicesso por:  JD396449 TATIANE NONNEMACHER.

https://aapj.bb.com.br/aapjthomeApj 35.bb?tokensessao=9 I c4744fc204c69a5 7816e I c...    05/03/2020
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Extrato conta corrente

Cliente -Conta atual

Agencia                  2267-5
Conta corrente    20927-9    PMM  FIA CMDCA
Periodo do
extrato

Laneamentos

Mes atual

Dt.                    Dt.
balancete  movimento      Ag. Origem            Lote       Hist6rico
16/12/2019                                          0000                    00000        000  Saldo Anterior

®

G33405134668661316
05/03/202013:54:51

Documento         Valor RS Saldo

2  810,03  C`   `,

2.810,03C   ,

•  . ` ` .0 , 9.0 . '
31 /03/2020

0,00
01 /04/2020

OBSERVA¢OES :

Transagao efetuada com sucesso par. JD396449 TATIANE NONNEMACHER

https://aapj.bt).com.br/aapjthomeApj3 5.bb?tokensessao=91 c4744fc204c69a57816e 1 c...     05/03/2020
`:--.:&



Secretaria de Assistencia SocEal
Mangueirinha -Parana

®     p[::;sd:E:tp:Lc::F]op::aR€::t¥: ::n:3:e5gr.o FE::::I:v:uT# _
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a

Prioridades de Aplica€ao:

Custeio/Consumo = R$ 40.OQO,0®

Capital/ Permanente = R$ 20

Conta
Concorrente

I

'  26579-9

1

TOTAL DO CONVENIO

R$ 60.COO,00

Mangueirinha,  02 de Marco de 2020®

Francielisoaresdossantos       `    Of¢"
Secretaria de Assistencia Social

/'
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C@\manMwhctpa[
\

€AneEL"roipA'iDEEN©uE\RINtiA
._            T\           2   i       _i,

a

MangueirSmha
CNPJ 77.780.120/0001 toe

Ementa: Abre Cr6ditq Especial no Or¢amento para o Exercfcio de 2020t\`¥``,

Conforme  a Lei  4.320  de  17  de  mar¢o  de  1964,  em  seu  Art.  41,  os  credito`s
adicionais classificam-se em:  t^J

\                                                                                                           ,.I                                                                                                                                                                              t                                                   ?

I -iuplementares, os destinados a reforco de dLotaeao orcinentaria;
'

j

11   -  especiais,   os  destinados  a   despesas  pare+  as  quais  n5o  haja  dotacao

`..               .orcamentaria especifica;    `                                              i \  + +
``                            I     IIl -extraordin5rios, os destinados a despesas+ungentes e imprevistas, em.caso de

guerra, comoc5o intestina ou\cal:midade pdblica.    .

`    0 projeto `em a'nalise,-abre novas`contas de desDesas com fontes de recurso vinculadas.

'

•     Quan'to`asfontes de recurso:

bsrdeursospara,cobertlraestaddeacordocomaaberturadecr6dito,eencontram-se
indicados na tabela que segue:

.  camara@mangueirinha.p\r.leg.br I camaramangueirinha@hofmail.com I W`rmangueirinha.pr.leg.br
i  Rua Don pedroll,N°64   -Caixa postal47  -85.540000    -'Fone (46) 3243-1580 `:¥
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C@maraMwictpa[deMangueirinha
cNpj 77.780.1 207Oooi e3

I

-.-,*®rite, de
I-

ufa  De\,,\^,;r< ,I"
-,., xcesso de Cancelamento +\Su   eravit   `\

``     {R€inrsQ\ck<`` y  Financ.{RS} retad.(RS) a

1000 1.484.181,19 1.484.181,19 0 0

1947 1.600,00 1.402,08 197,92 0

3939 6.025,76 6.025,76 0 0
4937 9.500,00 9,.313,62` 186,38 0
4934 4.473,39 4.473,39 0 0
4935 19.445,78 0 19..445,78 0
1880 1.269,01 1.269,01 0 0
188.3     \ 2.810,03 2.810,03 0 0

•  4938 60.000,00 0 -60.000,00 0
`  , TOTAL 1.`589,305^16` •  1.509.475,08 79.830,08 0

camara@mangueirinha.pr.log.br` I camaramanguoirinha@hotmail.com I www.man,gueirinha.pr.leg.br
RuaDom pedro ll, Ne64   -Caixapos(al47  -`   85.540000     -    LFohe(46)3243-1580 LRERE
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C@maraMwictpa[deMangueirinha
CNPJ 77.780.120/0001 ®3

SfiREAifeAit'',.dieie{pAIDEhiAN@uEiRINlifr

ASSESSORIAJURiDICA

Orientagao juridica n.Q 023/2020

• Re,f. Projeto de Lei n.Q 009/2020 -Executivo

<s`r;      in     ,i     `t

`} pr.,:I. REIAT6'R|o

iA.if:.I

;'J!
i-?¥:''.`.   ``#i±f  KusB``?TrataLse  de  ProjetQ  de  Lei  que  objetiva  autorizagao  legislativa

para que o Poder Executivor Municipal proceda a abertura de urn crfedito adicional especial no

c)rgament`o,vigente, no valor total de R$ 1.589.305,16 (urn milhao, quinh6ntos e oitenta e nov6

mil, trezehtos e cinco reais e dezesseis c`entavos).

Da  exposi9ao  de  motivos  apresentada,  extrai-se  que  se trata ,de

autorizapao  Para  abertura  de  Cr6dito  Especial  no  qrgamento \ do  Exercicio  Corrente,  cuja

destinagao esti especificada no artigo lQ do Projet.b de Lei em analis'e.

Em sintese, 6 o relat6rio.

;  i  11. FUNDAMENTACAO |URfD.ICA

a)   Do regime` de urgencia

inee4rfuH060

Antes de adentrar ao estudo da juridicidade deste Projeto de Lei,

passo``a analise da solicitagao de autoria do Prefeito Municipal, para que a I)roposigao tramite

nests parlamento sob o regime de urgencia.
a.

A Constituigao Federal, no art. 64,`§ 19, preve a possibilidade de o

chefe do Poder Executiwi determinar, mediante justificativa, a tramitagao legislativa de projeto

de  lei  de  sua  iniciativa  em  regime  de  urgencia,  se  considerar  que  uma  possivel  demora  na
` deliberagao da mat6ria possa produzir prejuizo ao governo. ou a sociedade.

'                                                                                                                                                 Pagina  1

camara@manguelrinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I ww\A/.mangu®irinha,pr.leg.br
Rua Don pedro ll, N°64   -.   Caixa postal47  -85.540000    -    F6ne(46)3243-1580
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CamaraMundctpa[deMangueirinha
CNPJ 77.780.120/0001-83

A  fixa9ao  do  prazo  do  referido  regime  6  de  competencia  da

respectiva lei organica, mas que deverd guardar siinetria com aquele previsto na Constituicao do

estado que integra, I.n casu, quarenta e cinco diasl (artigo 66,  2Q, da Constifuigao do Estado do

Parana).

F€itas tais considerag5es preambulares, ap6s a analise deste caso

especifico,   destaco   que   o   requerimento   de  tramita.giro  em   regime  de  urgencia   nao  veio

acompanhado da referida justificativa, isto 6, das raz6es que demonstrem, na visao do governo,

os prejuizos que a sociedade ou a adininistragao pdblica possam ter com uma possivel demora

na delibera9ao da materia.

Tal fato, por si s6, 6 suficiente para que a indicagao do regime de

urg6ncia seja julgada deserta e que o processo legislativo siga seu tramite ordinario. Contudo,

considerando que esta analise 6 subjetiva e de competencia do Presidente desta i:asa de Leis,

limito-me a estas singelas considerag6es que deverao ser sopesadas por este dltimo.
\

De   qualquer   sorte,   ainda   que   se   reconhega   como   id6nea   a'

justificativa   apresentada,   a   prerrogativa   do   Chefe   do   Poder   Executivo   de   determinar   a

tramitagao legislativa do prc>jeto de lei de sua iniciativa em regime de urgencia, nao se estende

ao projeto que pretende a alteragao no ongamento vigente, v.g. a abertura de cr6dito

adicional, haja vista qu9 este dltimo_tramita sob o regi\me especial previsto nos artigos 183 a

187 do  Regimento  lnterno  da Camara Municipal e,  portanto, 6 incompativel com  o regime de

urgencia.

Sendo'  assim,  recomendo,   s.in.j.,   que   o   Pr'esidente  da   Camara

Municipal determine a tramitagao deste Projeto de Lei pelo rito ordinario.

1 No ponto, inportante mencionar que, a despeito de a Lei Organica Municipal do Municipio de Mangueirinha

prever  que  o  prazo  da tramitacao  da proposicao  em  regime  de  urgencia  seja  de  trinta  dias,  considerando  a
contrariedade  expressa  ao  artigo  66,  §  2°  da' Coustituieao  do  Estado  do  Parana,  bern  como  o  principio  da
indisponibilidade do processo  legislativo,  entendo  que  o prazo a prevalecer seja o previsto nesta dltima,  qual
seja, o de quarenta e cinco dias.

Pagina 2 de 6
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CNPJ 77.780.120/0001 b3

b)  Demais consider?f6es sobre a proposigao

De ,acordo  com  o  Art.  40,  inciso  11,  da  Lei  `Organica  Mufiicipal,

compete a' Camara  Municipal  deliberar, com  a san9ao do  Prefeito, sobre todas  as mat6rias  da

competencie do Municipip, notadamente sobre a abertura de cr6ditos especiais, suplementares e

extraordinarios.

`Sendo d orgarie-nto ilm;-lei,  e 'os cr6ditos adicionais .mecanismos
\J'

de corregao`da previsao inicial, _du seja, rtyecanismos que alteram a lei or¢amentaria, nada mais

16gico que a aberthra de cr6ditos`'adicidnais esteja sujeita a previa autorizagao legislativa.

`   No   caso   em   tela,   por  conta   disso,   observo   que   foi   eleito   o

expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, ben como observada a competencia

parasuainiciativa,nostermosd+;Art.61,§1Q,incisoll,alineab,daconstituigaoFederal.

No m6rito, disp5e o Art. 167, inciso V, da Constituigao Federal, que

6 vedado ~a abertura de cr6dito suplementar ou especial sem pr6via autorizag5o legislativa e sem

indicagab` dos recursos correspondentes.

Al`6m  disso,  de  acordo  com  o  Art.  43,` da  Lei  n.a  4.320/64,  a

abertura  de  cr6dito  adicional  especial  depende  da  exis`tencia  \de  recursos  disponiveis  nao

comprometidos e sera precedida de exposigao de justificativa. .

Especificamente no que tange a justificativa, ,esta deve se dar de

forma clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungao

tipica de fiscalizagao, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

interesse Pdblico.

Nesse  particular,  importante  ressaltar  que  o  Projeto  de  Lei  em

analise nao veio instruido €`om` a justificativa` exigida pelo supracitado dispositivo da Lei

do Orcamento.`

P5gina 3 de 6
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\

' Sendo assim, conc]uo que a proposigao apresenta-se in6cua

ao ponto de nao atender ao'rec]amo legal, mormente porque nao permite a adequada

deliberaFao  acerca  da  proposfa,  a  qua],  Tess.alto,  configura  o  carater  teleo]6gico  da

exigencia.   -

Ademais, ha algum tempo este procurador vein `alertando os
(

Edis a frequencia cbm que o Pdder Execirtivo provoca a iabertura cr6ditos adicionais no

or9amento: no ano de 2019,uforari doze projetos de I-ei com esta finalidade, e no corre`nte

ano ja foram  apresentados  outros  ;eis.  Esfa  postura, representa,  a  meu  sentir,  certa`
bana]izacao e descaracterizafao _do brfamento pdblico tomo in5trumento form?I para o

`,'/

adequado p]anejamento de gastps e investimentos do Municipio.
/\                ,           I-

De qualquer forma, considerando-que tat anal.ise relaciona-se com

o  pr6prio  m6rito  da\\, prop_osi9ao,  a'`\analise  pertence  ao  sobeiano  plenirio,  limitahd6-se  este

procurador  as  sin8elas  considerag6es  aventadas,. que  poderao  ser  sopesadas  pelos  `Edis  se

entenderem `oportunas.

No `que tange aos recursos financeiros\ para fazer frente as novas

despesas,' como mencionado alhures, o Art. 29 do Projeto de Lei em analise preve, torforme ja
\

mencionado,  que  a  cobertura  do  crfedito  especial  sera  realizada  mediante  cessio  onerosa

caract`erizadora de superavit, de modoquf infere-se que a origem e o montante necessario para

se proceder ao ajuste orgamenfario Postulado nao es fa comprometidb.,

/

Por fim,  no  tocante  a  anilise  redacional`e  da t6cnica legislativa,

considerando o que disp6e o artigo 422 da Lei 4.320/64, no sentido qule a lei apenas autoriza a
/

abertura do +espectivo cr6dito e que a abertura ocorre efetivamente com a edigao de decreto

pelo Poder Exeoutivo, faz-se necessari; a edicao de emenda para que conste no artigo lQ deste

Projeto de Lei que "Fica autorizada a abertura no-orgamento do exercicio corrente („.)".

c) \  Da tramitagao ]egislativa e do qu6rum de aprovagao

? Art. 42. Os cr6ditos suplementares e especiais sefao autorizados por lei e abertos por decreto executivo.
Pagina 4 de
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Considerando  que  o  pres,ente  Projeto   de  Lei  veicula  mat6ria

orgamentaria, o'tramite legislativo deve seguir o rito especial previsto mos artigos 183 a `187 do
-,

Regimento Interno da Camara Municipal, o que se conclui sem nenhum es forgo exeg6tico, pois o

cr6dito adicional promove alteragao. na lei orgamentaria.

®

Nesse  sentido,  ap6s  a  leitura  da  proposigao  em  plenario  e  da

distribuifao de uma c6pia da,,-mesma aos Vereadores, compete a Comissao de Orcainento e

Finangas(RI,Art.61,inci;o111)`analisare\emitiiparecersobie`amesma,noprazode15dias.
.5.-

``;`&'§#Erfur{?De-ntrodoprazoacimaas'sinalado,deveriacontadoradacamara

Municipalemitirpa`rec€itecLico-corfebi]sobrearespectivaleiorgamentaria(artigol83,§2Q,

do   Regimento  Inferno),  possibilitando,   de  tat  modo,  a  qualquer  Vereador  apresentar  as

emendas que entender pertinentes,`conforme ja exposto.
•'        I     ;.i

Findo o prazo de 15 dias - que podera ser`Prorrogado no caso de

` realizag5\o da audiencia ptiblica,- com ou sem parecer da ci`tada Comissao, a materia deveri ser

incluida\ como it6m na ordein do dia da primeira sessa`o seguinte, 'dnde tern preferencia

para di;cussao e votaga\b (RI, Art. 173, inciso IV).

Destaco,  ainda,  que  a  referida  analise'por  parte  da  comissao

tematica  devera,  inclusive,  verificar se a  alteragao  nd  orgamento  6  coinpativel  com  a  Lei  de

Diretrizes Orcamenfarias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo nao bastar a mera

mencao nos` artigos 39 e 49 deste Projeto de Lei sobre eventual inclusao dos valores, inas

sin analisar a necessidade de alteragao nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com

a retificagao dos anexos de metas e prioridades que, nesta hip6tese, deverao ser anexados ao

presente projeto de Lei.                                                                                    '

No  que  tange  ao  qu6rum  de  deliberaga.o  .do  Projeto  de  Lot  em

estudo, devera ser aprovado por maioria simples, conforme preleciona o Art.  28, §1Q, da Lei

Organica Municipal, submetido em duas discuss6es e vota96es, intervaladas de, no minino,

24h (RI, Art.152 e 153 c/c LO, Art. 28, capHt).

P5gina 5 de 6
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Ill. CONCLUSAO

Ex posl.tr-s, entendo, salvo melhor juizo, que' o  Projeto  de Lei  em

exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridad; competente,

contudo,  nao  apresentou  justificativa  para  abertura  do  credito  adiciona],  requisito

e;sencia] previsto no.artigo 43, da Lei 4.320/64.                                                                  ,
-,)aQr:y

Feitas  tais   c'onside\rag6es,   a '`analise   do   m6rito   da  proposigao

compete  ao  soberan:<]?legfrio,

proposi9ao.

que~devera  an?I,;gg,?=l¥a  jupf\?mente\ com  o  m6rito  da  presente
J,        '    _       `   r'     ,           ,      `     `fl

`:-hdsf8,,7
.    `¢~        \

De  qualquer  sorte,  registro  que  a  presente  orientag5o  juridica

possui  carater meramente  opinativa3,  dai porque  nao  impede  a tramitagao  e  nem, mesmo  a

aprovagab deste 'Projeto de Lei.

E o meu parecer.

Mangueir.inha,11 de mango de 2020.`r\   _I

FELIF±`=}65ii;IAssA

PROCURADoh LEG]SLAT[VO

0AB/PR N9 79.8Z7

3 Nesse s6ntido e o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expos a sua posieao

a. Tespeito. in verbis..
"0 paTecer emitido pot procurador ou advogado de 6rgGo da -administrapGo pdblica nco 6 ato administrativo.

Nada rhais 6 do que a opiniGo  emi;tida pelo  operador  do  direito, opintto t6cnico-jut(dica, que orientard o
administradoT na tomada da decisGo, na pTdtica do ato oLdministrativo, que se bonstitui na execucGo ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamertto, porquanto errvoivido na esp6cie simples parecer, ou..seja, ato opinativo
que poderia  ser,  ou  nd`o,  cousiderado pelo  administrador."  (Manchdo  de  Seguran¢al n°  24.584-I  - Distrho
Federal - Relator: Min. Marco Aurelib de Mello - STF.)

No mesmo norte,  o  artigo 28  da Lei  de  Introdngao  ds Normas  do Direito  Brasileiro - LINDB,  disp6e  que  o
agente pdblico apenas respondera por suas opini5es tecnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se..
Ar.t. 28.   0 agente pdblico responderd pessoalmente por suas drcis6es ou opini6es t6cnicas en caso de dolo ou
erro grosseiro.
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PARECER N.° 46%020
PROJETO DE` LEI N.° 09#o2o

CbMISSAO DE JUSTICA'E REDACAO

`  Abre` Cr6dito Especial no Ongamento para o Exercicio de
'2020, e da outras providencias.                             '    .

RELAT6RIo                 `l(`ctri?.Jrf:f'th,?.i;;:`::i:{;ill:,:.:     +:./,r."I.   `,'    /
``,\

Tendocomopautaaaprecia`cap¢as'sequihtest.riaterias:

Projeto de Lei 09/2`020.
\

FUNDAMEiviA¢AO

Con€1usdes a respeito das mat6rids:

iEEEHJ=J

#,F\`i``
`'     LEN

Fica aberto no Orgamento do `Exercicio corrente urn Credito Especial no valor de R$

1.589.305,14.                    '

CONcljusAo
Assimsend`orop3recerdacomissaoe:

Palecer favoravel.

}¥'
c.,\-i--bi      -         '

fLj.           *edTh

dois mil e vinte.
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Camera Mangueirinha
<  .    .CSmpra:f l4il!i:.i8rpSTZ[fydieTn'M%ngueirinka    -       +

Reuniaodacomis¥j3°acd::±±;;ff8£Zrz:=ff=Zgz£Zzjz±
a,

NodiaJJL/42L/L2¢±4,estiveramreunidosos_i/:,ff£,L=,£;J#f:f:,j P̀resident
Relator
Membro

~L  i~,-,i-TTTLMqubrq

i                   -`JI-J=

`r.i-,frlrr}~`        --+-£=J,£l':     ,           '
i             +                  -        -            ``1

cimara@mangueirinha.pr.leg.br I c
Rua Don Pedroll, N. 64  cHTriinia;|=EF.:=:

tmail.com
I

I ww.mangueiiinha.pr.leg.br
an:noo    -    Fone(46)3243-i58Q
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Mwictpa[deMapgueirinha
.    CNPJ -77.780.120/O00183

PARECER N.° 48#02o
\                 PROJETO DH LEI N.° 09#o2o

coMlssAo Dn oRCAMENT0 I FINANCAs

\

Abre cr6dito Especial no oreamento p_ara o Exercicio de        a

2020, e da outras pro+idencias.
.,

'-

RELAT6RIO.          '` -"

Tendo como pavta a aprecia€ao das seguintes mat6rias:
\/

Proj.eto de Lei 009/2020 especial no orgamento para`o

C®nclus6es a respeito das mat6rias:       `\                   +  "iJ:i*

Concluin`ds em fomecer parecer favoravel a tramitapao`;rvetapao da referida mate.ria.
\

CONCLUSA0                                             J

Assim sendd a parecer da_ comissao 6:

Favoravel.`
` t.`  '.

Sala de'Reuniao  da Comissao  de  Orgamento` e Finangas,18  de margo  de dois mil  e

i<i

` .` \ (

A,  .   :tasi -¥.{q--i.¥--'`:

i      ):c=`-.--,

Am6s Feffeira

Relator

Saritos

Pelas conclus6es:

.        rf~-

Pe]as con€lus6es: D`

iio Giordani

i--------,?r
:Ar                 r,     -

0

\
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Reuniao da comissao de   4~r)rLa~~utli#tl7f4    irf2 Z=;a =~e cpr7
Nodia£Z/±i/ZL4ZLj,estiveramreunidosos
ijJ4hi`   .rf/ _ GI_; cf.if i i c=

ire-;=G%£Eir-
President
Relator

Membro

eadores

Tendo como pauta a apreciagao das seguintes mat6rias:-¥i,;::€,#3:#Ld:#2,:#
Conclus6es arespeito das     -                             .     ;#r„T.`

Assim sendo o parecer da comissao 6
r:,. A,, _,, ,i ,;i / , ,/

camara@mangueirinha.pr.leg.br`| camaramangueirinha@hotmail.com I ww.mangueirinha.pr.leg.br
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CNPJ 77.780.120/0001"

PARECERN.051/2020   '
PROJETO DE LEI N.0 09#020- Legislativo
COMISS:AP DE POLiTICA`S PthLICAS

Abre Ciedito Especial no Oxpamento para o Exercieio de

2020, e da outras `providencias:

RELATORI0'\

Tendo como pauta a apreciacao das seguintes mat6ria§:r

PrQjeto de Lei do Executivo n.°`09/2020 - Abre Cr5dito Especial no Oxpanento para o

Exercicio de 2020, e di\Oirtrasprovidencias.        .  r.,    `T  ¢7   -`,-T     ,+.
\`l.j`-,.      ``.-`1,                i

.,,`..=j',I.¥
`.'r

FUNDAriENTACAQ_    ~ `,  ."6,,.

Copclus6es a iesi}eito das mat6rias:-_I-__---_  _  _ __JT -I-_  _--_  __--____--
i                  7'-'-

b referido `Projeto de Lei justifica-se, tendo.em 'vista que e5tes 'recursos e copv6nios

foran assinados apends era 2020, ao passo que esses valoies fican incluidos tanto no Plap`o

Pluriinuar -IPA  e  naJ Lei  de  Diretrizes  Oxpamentatas`-LDO,  fazendb  as  alterag§es
\

necessalas no Oreamento p'ara 2020.

` CoNCLUsAo

\        A`ssim sendoo parecerdacomissao 6:

Favordvel a materia.^'

-   vinte.

/

Sala de Retiniao da Comissao de Or9anento e Finangas,  19 de mal9o de dois mil\ e

Pelas conclus6es Edemils'

Sergio
Relator

os Santos
.,

Felas conclus5es Diogo Andr6 Camiel Noll    /

Pelas conclus6es Ivete Ana Dudek Agostini

\

Santos

/#„,/.-`
/

/

I-,
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